
Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qoverno e tyesenooloimento &conômico

<$ua Gatão Costa, 155 • Caixa Vasta/'4 -Tone: (51) 3715-3331- Cep 96610-110- ôanla Cruz do ôul-^ô

DECRETO N.° 6.057, de 02 de setembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
54.942,28 (cinqèuenta e quatro mil, novecentos e quarenta e dois reais e vinte e oito
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO EDESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materais de Consumo (51) R$ 6.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Maquinas e

Implementos Rodoviários
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (338) R$ 12.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS
1202-1030101072.080 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

da União - PAB/FIXO
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (717) R$ 10.072,28

1202-1030201072.088 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - FAEC - Saúde Mental

339039.05.00.00 - Serviços de Transportes (795) R$ 3.000,00
3 3 9 0 39 23 00 00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (797) R$ 500>00

1202-1030501072.090 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - Epidemiologia e Controle de Doenças

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (805)
R$ 1 o.4oU,UU



Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretõriâ Municipal de Qooerno e tyesenooloimento &conômico

9?ua Galão Costa, 155 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96Ô1O110 - óanta Cruz do ôul- 9?J

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (806) R$ 117°'̂
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (821) R$ 200,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (934) R$ 120,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.118 - Apoio Técnico e Assistência ao Pequeno Produtor Rural
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (1019) R$ 400,00

1401-2060700892.120 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3 3 9 0 30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (1028) R$—8.000,00

SOMA R$ 54.942,28

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO EDESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n°

2.694-21/12/94
3 3 9 0 39 26 00 00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (87)

R$ 6.000,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (100) R$ 400,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (161) R$ 8.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.011 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (333) R$ 12.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072 080 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - PAB/FIXO



*

Município de ôanfa Cruz do ôul
ôecrelariã Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9?ua Galão Casta 155 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96Ô1O110 - óanta Cruz do ôul- 9tô

3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,
Impressão e Microfilmagem (733) R$ 10.072,28

1202-1030201072.088 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - FAEC - Saúde Mental

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (796) R$ 3.500,00

1202-1030501072.090 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - Epidemiologia e Controle de Doenças

3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da Saúde
(804) R$ 14.850,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1301-0824300272.095 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho

Tutelar

3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (851) R$ 120.00
SOMA R$ 54.942,28

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 02 de setembro de 2004.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTAO R

Secretário Muni

TO SCHMITT

de Administração

'AN MORAES

Municipal


